ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _____________/2019

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

          Senhor Presidente,

                     Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117, inciso II,

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais,

no sentido de que seja convocada a Senhora Laura Farais, Presidente do Instituto de

Assistência à Saúde do Servidor- IASS/IPEP, para que compareça a esta Casa Legislativa e

preste os devidos esclarecimentos acerca do descumprimento do Plano de Cargos,

Carreira e Remuneração-PCCR dos servidores do Instituto de Assistência à Saúde do

Servidor - IASS/IPEP.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 06 de novembro de 2019.

6.240

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura tem por finalidade a convocação do Exma. Presidente

do IASS/IPEP, para que preste os devidos esclarecimentos acerca da situação dos servidores

do Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS/IPEP, mormente quanto ao

descumprimento do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração-PCCR.

É de conhecimento público que os servidores acima mencionados estão sendo

prejudicados, em razão do corte nos seus vencimentos por parte do Governo do Estado, o que

vem ocasionando graves transtornos aos servidores e aos seus familiares, na medida em que

acaba comprometendo de sobremaneira o seu orçamento.

Desta feita, diante da atual situação que as classes supracitadas vêm

enfrentando, faz-se necessário que o Estado, através do seu órgão de representação jurídica,

preste as devidas informações, inclusive sobre os processos judiciais que envolvem a matéria,

como também que seja feito um debate mais aprofundado da matéria, com a finalidade de

buscar alternativas para solucionar o problema relatado.

                       Ante o exposto, apresenta-se este instrumento legislativo, com o intuito de que

sejam prestados os devidos esclarecimentos e possivelmente uma solução para dirimir o

conflito entre os servidores públicos do IASS/IPEP e o Governo do Estado da Paraíba.

 Assembleia Legislativa da Paraíba, 06 de novembro de 2019.